Мидазолам

Midazolam (Accord)

Мидазолам

? IV as an agent for conscious sedation prior to short surgical, diagnostic, therapeutic or endoscopic procedures, such as bronchoscopy, gastroscopy, cystoscopy, coronary angiography and cardiac catheterisation, either alone or in conjunction with a narcotic;,? IV for induction of anaesthesia, preliminary to administration of other anaesthetic agents.

With the use of a narcotic premedicant, induction of anaesthesia can be attained with a narrower dose range and in a shorter period of time.,? IV for sedation in intensive care units; intermittent administration or continuous infusion.

,? IM for preoperative sedation (induction of sleepiness or drowsiness and relief of apprehension) and to impair memory of perioperative events.

The way to take this medicine is: Intramuscular. This medicine is given through a needle inserted into the muscle beneath the skin.

  • Store below 25 degrees Celsius
  • Protect from Light
  • Shelf lifetime is 48 Months.

You should seek medical advice in relation to medicines and use only as directed by a healthcare professional.

Always read the label. If symptoms persist see your healthcare professional.

Clear, colourless to pale yellow, sterile, isotonic, preservative-free solution in clear glass ampoules (type – 1).

This medicine is available from a pharmacist and requires a prescription. It is Schedule 4 : Prescription Only Medicine. open tool tip to find out more

For the active ingredient midazolam

You should seek advice from your doctor or pharmacist about taking this medicine. They can help you balance the risks and the benefits of this medicine during pregnancy.

For side effects, taking other medicines and more

Download consumer medicine information leaflet (pdf) from the Therapeutic Goods Administration (TGA) website

You can help ensure medicines are safe by reporting the side effects you experience.

You can report side effects to your doctor, or directly at www.tga.gov.au/reporting-problems

? IV as an agent for conscious sedation prior to short surgical, diagnostic, therapeutic or endoscopic procedures, such as bronchoscopy, gastroscopy, cystoscopy, coronary angiography and cardiac catheterisation, either alone or in conjunction with a narcotic;,? IV for induction of anaesthesia, preliminary to administration of other anaesthetic agents.

With the use of a narcotic premedicant, induction of anaesthesia can be attained with a narrower dose range and in a shorter period of time.,? IV for sedation in intensive care units; intermittent administration or continuous infusion.

,? IM for preoperative sedation (induction of sleepiness or drowsiness and relief of apprehension) and to impair memory of perioperative events.

The way to take this medicine is: Intramuscular. This medicine is given through a needle inserted into the muscle beneath the skin.

  • Store below 25 degrees Celsius
  • Protect from Light
  • Shelf lifetime is 48 Months.

You should seek medical advice in relation to medicines and use only as directed by a healthcare professional.

Always read the label. If symptoms persist see your healthcare professional.

Clear, colourless to pale yellow, sterile, isotonic, preservative-free solution in clear glass ampoules (type – 1).

This medicine is available from a pharmacist and requires a prescription. It is Schedule 4 : Prescription Only Medicine. open tool tip to find out more

For the active ingredient midazolam

You should seek advice from your doctor or pharmacist about taking this medicine. They can help you balance the risks and the benefits of this medicine during pregnancy.

For side effects, taking other medicines and more

Download consumer medicine information leaflet (pdf) from the Therapeutic Goods Administration (TGA) website

You can help ensure medicines are safe by reporting the side effects you experience.

You can report side effects to your doctor, or directly at www.tga.gov.au/reporting-problems

? IV as an agent for conscious sedation prior to short surgical, diagnostic, therapeutic or endoscopic procedures, such as bronchoscopy, gastroscopy, cystoscopy, coronary angiography and cardiac catheterisation, either alone or in conjunction with a narcotic;,? IV for induction of anaesthesia, preliminary to administration of other anaesthetic agents.

With the use of a narcotic premedicant, induction of anaesthesia can be attained with a narrower dose range and in a shorter period of time.,? IV for sedation in intensive care units; intermittent administration or continuous infusion.

,? IM for preoperative sedation (induction of sleepiness or drowsiness and relief of apprehension) and to impair memory of perioperative events.

The way to take this medicine is: Intravenous. This medicine or fluids is given through a needle or tube (catheter) inserted into a vein.

  • Store below 25 degrees Celsius
  • Protect from Light
  • Shelf lifetime is 48 Months.

You should seek medical advice in relation to medicines and use only as directed by a healthcare professional.

Always read the label. If symptoms persist see your healthcare professional.

Clear, colourless to pale yellow, sterile, isotonic, preservative-free solution in clear glass ampoules (type – 1).

This medicine is available from a pharmacist and requires a prescription. It is Schedule 4 : Prescription Only Medicine. open tool tip to find out more

For the active ingredient midazolam

You should seek advice from your doctor or pharmacist about taking this medicine. They can help you balance the risks and the benefits of this medicine during pregnancy.

For side effects, taking other medicines and more

Download consumer medicine information leaflet (pdf) from the Therapeutic Goods Administration (TGA) website

You can help ensure medicines are safe by reporting the side effects you experience.

You can report side effects to your doctor, or directly at www.tga.gov.au/reporting-problems

? IV as an agent for conscious sedation prior to short surgical, diagnostic, therapeutic or endoscopic procedures, such as bronchoscopy, gastroscopy, cystoscopy, coronary angiography and cardiac catheterisation, either alone or in conjunction with a narcotic;,? IV for induction of anaesthesia, preliminary to administration of other anaesthetic agents.

With the use of a narcotic premedicant, induction of anaesthesia can be attained with a narrower dose range and in a shorter period of time.,? IV for sedation in intensive care units; intermittent administration or continuous infusion.

,? IM for preoperative sedation (induction of sleepiness or drowsiness and relief of apprehension) and to impair memory of perioperative events.

The way to take this medicine is: Intramuscular. This medicine is given through a needle inserted into the muscle beneath the skin.

  • Store below 25 degrees Celsius
  • Protect from Light
  • Shelf lifetime is 48 Months.

You should seek medical advice in relation to medicines and use only as directed by a healthcare professional.

Always read the label. If symptoms persist see your healthcare professional.

Clear, colourless to pale yellow, sterile, isotonic, preservative-free solution in clear glass ampoules (type – 1).

This medicine is available from a pharmacist and requires a prescription. It is Schedule 4 : Prescription Only Medicine. open tool tip to find out more

For the active ingredient midazolam

You should seek advice from your doctor or pharmacist about taking this medicine. They can help you balance the risks and the benefits of this medicine during pregnancy.

For side effects, taking other medicines and more

Download consumer medicine information leaflet (pdf) from the Therapeutic Goods Administration (TGA) website

You can help ensure medicines are safe by reporting the side effects you experience.

You can report side effects to your doctor, or directly at www.tga.gov.au/reporting-problems

Источник: https://www.healthdirect.gov.au/medicines/brand/amt,795921000168107/midazolam-accord

Мидазолам (Midazolam)

Мидазолам
МидазоламMidazolamum (род. Midazolami)

8-Хлор-6-(2-фторфенил)-1-метил-4H-имидазо[1,5-a][1,4]бензодиазепин (в виде гидрохлорида или малеата)

C18H13ClFN3

  • Наркозные средства
  • Снотворные средства
  • F51.0 Бессонница неорганической этиологии
  • G47.0 Нарушения засыпания и поддержания сна [бессонница]
  • R45.1 Беспокойство и возбуждение
  • Z100* КЛАСС XXII Хирургическая практика
  • 59467-70-8

    Снотворное средство из группы производных бензодиазепина.

    Мидазолам — белое или слегка желтоватое кристаллическое вещество, нерастворимое в воде. Мидазолама гидрохлорид растворим в воде.

    Фармакологическое действие – снотворное, седативное.

    Взаимодействует со специфическими бензодиазепиновыми рецепторами, расположенными в постсинаптическом ГАМКА-рецепторном комплексе, повышает чувствительность ГАМК-рецепторов к медиатору (ГАМК) .

    При этом повышается частота открытия ионных каналов для входящих токов ионов хлора, возникает гиперполяризация мембраны и угнетается нейрональная активность. Препятствует обратному захвату ГАМК, способствуя ее накоплению в синаптической щели.

    Имеются сведения о том, что избыточное накопление ГАМК в нейрональных синапсах обусловливает индукцию общей анестезии.

    При приеме внутрь быстро и полностью всасывается из ЖКТ, обладает эффектом «первого прохождения» через печень (метаболизируется 30–60% мидазолама). Cmax в крови достигается в течение 1 ч (прием пищи увеличивает время достижения Cmax).

    При в/м введении всасывание быстрое и полное, Cmax достигается в течение 30–45 мин, биодоступность более 90%. В крови на 95–98% связывается с белками, преимущественно с альбумином. Быстро распределяется в организме. Объем распределения 1–3,1 л/кг. Проходит через гистогематические барьеры, в т.ч.

    ГЭБ, плацентарный, в небольших количествах проникает в грудное молоко. В спинно-мозговую жидкость проникает медленно и в небольших количествах. Подвергается биотрансформации в печени путем гидроксилирования с участием изофермента системы цитохрома Р450 3А4.

    Основные метаболиты — 1-гидроксимидазолам, называемый также альфа-гидроксимидазолам (около 60%), и 4-гидрокси-мидазолам (5% и менее) обладают фармакологической активностью, но более низкой, чем исходное соединение. Экскретируется почками в виде глюкуроновых конъюгатов (менее 1% в неизмененном виде). Т1/2 — 1,5–3 ч.

    Т1/2 может увеличиваться у пациентов старше 60 лет, у больных с застойной сердечной или печеночной недостаточностью, у больных с ожирением (вследствие усиленного распределения мидазолама в жировой ткани), у новорожденных.

    Мидазолам характеризуется быстрым началом и короткой продолжительностью снотворного эффекта. Укорачивает фазу засыпания и увеличивает общую длительность и качество сна, не изменяя фазу парадоксального сна. Быстро вызывает наступление сна (через 20 мин), практически не обладает эффектом последействия.

    Обладает седативным, центральным миорелаксирующим, анксиолитическим, противосудорожным и амнестическим эффектами.

    Седативный эффект у взрослых при в/м введении развивается через 15 мин, при в/в введении через 1,5–5 мин. Время достижения максимального седативного эффекта при в/м введении 30–60 мин. При в/в введении для вводного наркоза действие проявляется через 1,5–3 мин, а на фоне премедикации наркотическими средствами через 0,75–1,5 мин. Время выхода из наркоза — 2 ч (до 6 ч).

    Амнестический эффект отмечается преимущественно при парентеральном введении. Амнезия (в т.ч. при проведении эндоскопических процедур) отмечалась при в/м введении у 40% взрослых пациентов через 60 мин, у 73% — через 30 мин. При в/в введении аналогичный эффект наблюдался примерно у 80% больных. В отдельных случаях наблюдались эпизоды амнезии и после приема мидазолама внутрь.

    При парентеральном введении начало действия зависит от дозы, пути введения, а также совместного применения наркотических анальгетиков и средств для наркоза.

    Изучение канцерогенности проводилось в двухгодичных исследованиях на мышах, которые получали мидазолам с пищей в дозах 1, 9 и 80 мг/кг/сут. При длительном приеме в дозе 80 мг/кг/сут у самок мышей отмечалось значительное увеличение частоты возникновения опухолей печени.

    У самцов при наивысших дозах наблюдалось небольшое, но статистически значимое повышение частоты возникновения доброкачественных опухолей щитовидной железы, тогда как при дозе 9 мг/кг/сут (в 25 раз превышающей дозу для человека 0,35 мг/кг/сут) увеличение частоты возникновения опухолей не выявлено.

    Значимость данного эффекта неясна, учитывая кратковременность влияния мидазолама на организм человека.

    Мутагенной активности (с использованием ряда тестов) не выявлено.

    При исследовании репродукции у крыс при введении мидазолама в дозах, до 10 раз превышающих дозу для в/в введения у человека — 0,35 мг/кг, влияния на фертильность у самцов и самок крыс не выявлено. Введение мидазолама в тех же дозах у крыс не приводило к неблагоприятным эффектам во время беременности и в период грудного вскармливания.

    При исследовании тератогенности у кроликов и крыс при дозах, в 5–10 раз превышающих дозу для человека — 0,35 мг/кг, тератогенного действия не обнаружено.

    Показано формирование физической зависимости (от слабой до средней степени выраженности) у обезьян после приема мидазолама в течение 5–10 недель.

    https://www.youtube.com/watch?v=jKqGdjD5edc

    Инсомния (нарушение засыпания и/или раннее пробуждение) — внутрь, премедикация перед диагностическими и хирургическими процедурами (внутрь, в/м), длительная седация при интенсивной терапии (в/м) , вводный наркоз при ингаляционной анестезии или как снотворное в комбинированном наркозе (в/в) , атаралгезия у детей (в/м в сочетании с кетамином).

    Гиперчувствительность, расстройства сна при психозах и тяжелых депрессиях, миастения, беременность (I триместр), роды, кормление грудью, детский возраст (для приема внутрь).

    Органические поражения мозга, сердечная и/или дыхательная и/или печеночная недостаточность, апноэ во время сна, беременность (II и III триместр), детский возраст (для вводного наркоза).

    Противопоказано в I триместре беременности и во время родов. Во II и III триместре возможно, если ожидаемый эффект терапии превышает потенциальный риск для плода.

    Категория действия на плод по FDA — D.

    На время лечения следует прекратить грудное вскармливание.

    Внутрь, парентерально.

    Со стороны нервной системы и органов чувств: сонливость, вялость, мышечная слабость, притупление эмоций, снижение быстроты реакции, головная боль, головокружение, атаксия, диплопия, антероградная амнезия (дозозависимая), парадоксальные реакции (ажитация, психомоторное возбуждение, агрессивность и др.).

    Прочие: диспептические явления, кожные реакции, местные реакции (эритема и боль в месте инъекции, тромбофлебит, тромбоз).

    Возможно развитие толерантности, лекарственной зависимости, синдрома отмены, феномена «отдачи» (см. «Меры предосторожности»).

    При парентеральном введении: уменьшение дыхательного объема и/или частоты дыхания (у 23,3% больных после в/в и у 10,8% после в/м введения), временная остановка дыхания (у 15,4% больных после в/в введения) и/или сердца, иногда приводящие к смертельному исходу — эффекты являются дозозависимыми и наблюдаются в основном у больных пожилого возраста с хроническими заболеваниями при одновременном применении с наркотическими анальгетиками, а также при быстром в/в введении; ларингоспазм, одышка; чрезмерно выраженная седация, судороги (у недоношенных и новорожденных детей), абстинентный синдром (при внезапной отмене длительного в/в применения); вазодилатация, понижение АД, тахикардия; тошнота, рвота, икота, запор; аллергические, в т.ч. кожные (сыпь, крапивница, зуд) и анафилактоидные реакции.

    Потенцирует эффекты транквилизаторов, антидепрессантов, других снотворных средств, анальгетиков, анестетиков, нейролептиков, наркозных ЛС, алкоголя (взаимно). Раствор мидазолама несовместим в одном шприце со щелочными растворами.

    В/в введение мидазолама снижает минимальные альвеолярные концентрации галотана, необходимые для общей анестезии. В/м введение мидазолама во время премедикации может обусловить необходимость снижения дозы тиопентала натрия на 15%.

    Итраконазол, флуконазол, эритромицин, саквинавир увеличивают Т1/2 мидазолама, введенного парентерально (при назначении больших доз мидазолама или проведении длительной индукции необходимо уменьшение его дозы).

    Системное действие мидазолама усиливают ингибиторы изофермента CYP3A4: кетоконазол, итраконазол и флуконазол (совместное назначение не рекомендуется), эритромицин, саквинавир, дилтиазем и верапамил (одновременное назначение требует снижения дозы мидазолама на 50% и более), рокситромицин, азитромицин, циметидин и ранитидин (клинически значимое взаимодействие маловероятно).

    Индукторы изофермента CYP3A4 (карбамазепин, фенитоин, рифампицин) уменьшают системное действие мидазолама (при приеме внутрь) и обусловливают необходимость повышения его доз.

    Симптомы: мышечная слабость, вялость, спутанность сознания, парадоксальные реакции, амнезия, глубокий сон; при очень высоких дозах — угнетение дыхания и сердечной деятельности, апноэ, арефлексия, кома.

    Лечение: индукция рвоты и назначение активированного угля (если пациент в сознании), промывание желудка через зонд (если пациент без сознания), ИВЛ, поддержание функций сердечно-сосудистой системы. Введение специфического антидота — антагониста бензодиазепиновых рецепторов флумазенила (в условиях стационара).

    Внутрь, в/м, в/в, ректально.

    В/в введение следует проводить только в медицинских учреждениях при наличии реанимационного оборудования, а также обученного для его применения персонала (ввиду возможности угнетения сократительной функции миокарда и остановки дыхания).

    После парентерального введения пациенты должны находиться под наблюдением не менее 3 ч. Следует иметь в виду, что слишком быстрое в/в введение (особенно у детей с нестабильным состоянием сердечно-сосудистой системы и у новорожденных) может вызвать апноэ, гипотензию, брадикардию, остановку сердца или дыхания.

    Развитие парадоксальных реакций наиболее часто отмечается у детей и больных пожилого и старческого возраста.

    Следует соблюдать осторожность при управлении транспортными средствами, а также при выполнении работы, требующей повышенной концентрации внимания и точной координации движений, в течение суток после применения мидазолама.

    Не следует принимать алкогольные напитки, а также употреблять другие средства, вызывающие угнетение ЦНС, в течение 24 ч после приема мидазолама.

    При многократном применении в течение нескольких недель возможно возникновение привыкания (снотворный эффект может несколько ослабевать), а также лекарственной зависимости, в т.ч. при приеме терапевтических доз.

    При резком прекращении лечения возможно возникновение синдрома отмены (головная и мышечная боль, тревога, напряжение, в тяжелых случаях — деперсонализация, галлюцинации и др.

    ), а также развитие феномена «отдачи» — временное усиление исходных симптомов (инсомния).

    Перейти

    Источник: https://www.rlsnet.ru/mnn_index_id_1697.htm

    Midazolam

    Мидазолам

    Этот документ, предоставленный Lexicomp®, содержит всю необходимую информацию о препарате, включая показания, способ применения, побочные эффекты и случаи, при которых необходимо связаться с вашим поставщиком медицинских услуг.

    Предупреждение

    • Данный лекарственный препарат может вызвать очень серьезные, иногда смертельно опасные, нарушения со стороны дыхания. В случае появления у Вашего ребенка медленного, поверхностного или затрудненного дыхания немедленно обратитесь к врачу.
    • Этот препарат является бензодиазепином.

      Применение бензодиазепинов одновременно с опиоидами приводило к очень тяжелым побочным эффектам. Наблюдавшиеся побочные эффекты включали замедление или затруднение дыхания, а также летальные исходы. К опиоидам относятся такие препараты, как кодеин, оксикодон и морфин. Опиоиды используются для лечения боли, а некоторые из них – для лечения кашля. Проконсультируйтесь с врачом.

    • Если Ваш ребенок принимает этот лекарственный препарат с опиоидом, немедленно обратитесь за медицинской помощью, если Ваш ребенок чувствует сильную сонливость или головокружение, если у Вашего ребенка замедленное, поверхностное или затрудненное дыхание, или если Ваш ребенок теряет сознание.

      Немедленно обратитесь за медицинской помощью, если Ваш ребенок не откликается, не отвечает или не реагирует обычным образом, или если он спит и не просыпается.

    Для чего применяют этот препарат?

    • Применяется для успокоения детей перед процедурой.
    • Применяется для ускорения засыпания во время процедуры.
    • Применяется для лечения судорог.

    Что необходимо сообщить врачу, ПРЕЖДЕ ЧЕМ мой ребенок примет данный препарат?

    • Если у вашего ребенка аллергия на данный препарат, любые его составляющие, другие препараты, продукты питания или вещества. Сообщите врачу об аллергии и о том, как она проявлялась у ребенка.
    • Если у Вашего ребенка глаукома.

    • Если ваш ребенок принимает любые другие препараты (рецептурные и безрецептурные препараты, средства природного происхождения или витамины). Существует большое число лекарственных препаратов, которые взаимодействуют с данным препаратом, в том числе определенные препараты для лечения ВИЧ-инфекции, других инфекций или судорог.

    Данный список лекарств и заболеваний, которые могут неблагоприятно сочетаться с приемом данного препарата, не является исчерпывающим.

    Проконсультируйтесь с врачом или фармацевтом относительно всех лекарственных препаратов, которые принимает Ваш ребенок (как рецептурных, так и приобретаемых без рецепта, натуральных препаратах и витаминах), а также о проблемах с его здоровьем.

    Вам необходимо удостовериться, что прием данного лекарственного препарата безопасен при заболеваниях Вашего ребенка и в сочетании с другими лекарственными препаратами, которые ребенок уже принимает.

    Не следует начинать, прекращать прием или изменять дозировку какого-либо лекарственного препарата, который принимает Ваш ребенок, без согласования с врачом.

    Что мне необходимо знать или делать, пока мой ребенок принимает данный препарат?

    Все формы выпуска:

    • Сообщите всем медицинским работникам, обеспечивающим медицинское обслуживание Вашего ребенка, о том, что Ваш ребенок принимает этот лекарственный препарат. Это врачи, медсестры, фармацевты и стоматологи Вашего ребенка.
    • Данный препарат может вызвать привыкание при длительном применении.
    • Этот лекарственный препарат несет риск злоупотребления и неправильного применения. Давайте этот препарат только соответствии с указаниями врача. Расскажите врачу, если ваш ребенок когда-либо злоупотреблял какими-либо препаратами или алкоголем либо страдал зависимостью от них.
    • Этот препарат не предназначен для регулярного и ежедневного применения. Проконсультируйтесь с врачом.
    • Не допускайте ребенка к занятиям, требующим повышенного внимания, до тех пор, пока эффекты препарата не прекратятся и способность к концентрации внимания полностью не восстановится. Это относится к езде на велосипеде, занятиям спортом и к пользованию такими предметами, как ножницы, газонокосилки, электрические скутеры, детские автомобили и моторизированные средства. Ребенку также может потребоваться подождать 1 полный день после приема препарата.
    • Проследите, чтобы ребенок передвигался осторожно. Возможно, ребенка необходимо будет поддерживать, когда он стоит и ходит, до тех пор, пока не исчезнут эффекты этого препарата.
    • Алкоголь может взаимодействовать с данным лекарственным препаратом. Следите за тем, чтобы ребенок не употреблял алкоголь.
    • Проконсультируйтесь с лечащим врачом Вашего ребенка, перед тем как давать ребенку другие препараты и натуральные продукты, которые могут замедлить движения ребенка.
    • Не давайте Вашему ребенку грейпфрут или грейпфрутовый сок.
    • У детей применяйте с осторожностью. Проконсультируйтесь с врачом.

    Если Ваша дочь беременна или кормит ребенка грудью:

    • При применении Вашей дочерью лекарственного препарата во время беременности возможно вредное влияние препарата на плод. Если Ваша дочь беременна или забеременеет во время приема данного препарата, немедленно свяжитесь с лечащим врачом.
    • Сообщите врачу, если Ваша дочь кормит ребенка грудью. Вам необходимо будет проконсультироваться о возможных рисках для ребенка.

    Жидкость (сироп) и раствор для инъекций:

    • Исследования на молодых животных и детях продемонстрировали, что частое или длительное применение анестезирующих или снотворных препаратов у детей младше 3 лет может привести к хроническим нарушениям со стороны головного мозга. Такие нарушения могут также возникнуть у еще не родившегося ребенка, если мать применяет данный лекарственный препарат в третьем триместре беременности. Проконсультируйтесь с врачом.

    Инъекция:

    • Некоторые препараты содержат бензиловый спирт. Такие препараты нельзя давать новорожденным или детям грудного возраста. Если вы хотите узнать, содержит ли этот препарат бензиловый спирт, обратитесь к своему врачу.

    О каких побочных эффектах мне следует немедленно сообщать лечащему врачу моего ребенка?

    ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ/ПРЕДОСТЕРЕЖЕНИЕ: Хотя и в редких случаях, но у некоторых пациентов прием данного лекарственного препарата может вызывать очень серьезные, а иногда и смертельно опасные побочные эффекты.

    Немедленно свяжитесь с врачом Вашего ребенка или обратитесь за медицинской помощью, если у Вашего ребенка имеется любой из перечисленных ниже признаков или симптомов, которые могут быть связаны с очень тяжелым побочным эффектом:

    • Признаки аллергической реакции, такие как сыпь, крапивница, зуд, покрасневшая и отечная кожа с волдырями или шелушением, возможно в сочетании с лихорадкой, свистящее или хрипящее дыхание, стеснение в груди или горле, затрудненное дыхание, глотание или речь, необычная хриплость, отечность в области рта, лица, губ, языка или горла.
    • Боль или давление в груди.
    • Дрожь.
    • Подергивание.
    • Сильное головокружение или обморок.
    • Чувство тревожного возбуждения.
    • При проблемах контроля за движениями тела.
    • Если после начала приема лекарства судороги станут более частыми или сильными.
    • Как и другие препараты для лечения судорог, этот препарат в редких случаях может повышать риск суицидального мышления или поведения. Этот риск может быть выше у людей, которые в прошлом уже пытались совершить суицид или имели суицидальные мысли. Немедленно обратитесь к врачу, если у вас появятся или усугубятся такие симптомы, как депрессия, нервозность, беспокойство, раздражительность, панические атаки или другие нарушения настроения или поведения. В случае суицидальных мыслей или попытки суицида немедленно свяжитесь с врачом.

    Каковы некоторые побочные эффекты данного препарата?

    Любой лекарственный препарат может иметь побочные эффекты. Однако у многих людей побочные эффекты либо незначительные, либо вообще отсутствуют. Свяжитесь с врачом Вашего ребенка или обратитесь за медицинской помощью, если любой из этих или других побочных эффектов беспокоит Вашего ребенка, или если он не проходит:

    Все формы выпуска:

    • Сонливость.
    • Раздражение носа или горла.
    • Головная боль.
    • Нарушение или потеря памяти.

    Жидкость (сироп) и раствор для инъекций:

    • Сонливость.
    • Ощущение усталости или слабости.
    • Нарушение или потеря памяти.

    Раствор (сироп):

    Инъекция:

    • Раздражение в месте применения лекарственного препарата.

    Данный список возможных побочных эффектов не является исчерпывающим. Если у Вас возникли вопросы касательно побочных эффектов, обратитесь к врачу Вашего ребенка. Проконсультируйтесь с врачом Вашего ребенка относительно побочных эффектов.

    Вы можете сообщить о развитии побочных эффектов в национальное управление здравоохранения.

    Как принимать это лекарство наилучшим образом?

    Давайте данный препарат Вашему ребенку в соответствии с предписаниями врача. Прочитайте всю предоставленную Вам информацию. Строго следуйте всем инструкциям.

    Спрей для носа:

    • Если Вы будете вводить данный препарат в домашних условиях, Ваш врач или медсестра научат Вас правильному применению.
    • Не принимайте этот препарат внутрь (перорально). Применяйте только для носа. Избегайте попадания в рот и глаза ребенка (может получить ожог).
    • Препарат не нуждается в проверке или подготовке перед применением.
    • Если эпилептический приступ не прекратился в течение 10 минут после применения этого препарата, ребенку может быть введена вторая доза, если это предписано лечащим врачом. В течение одного приступа можно вводить не более 2 доз.
    • При применении более 1 дозы каждую дозу нужно вводить в разный носовой проход.
    • При продолжении судорог после применения препарата немедленно обратитесь за медицинской помощью.

    Раствор (сироп):

    • Применяется исключительно перорально.

    Инъекция:

    • Этот препарат могут давать внутремышечно или инфцзионно внутривенно в течение определенного времени.
    • Данный лекарственный препарат не вводится в позвоночник.

    Что мне необходимо делать, если мой ребенок пропустил прием препарата?

    Спрей для носа:

    • Данный лекарственный препарат применяется по мере необходимости. Не применяйте препарат чаще, чем назначено врачом.

    Жидкость (сироп) и раствор для инъекций:

    • Свяжитесь с врачом Вашего ребенка, чтобы выяснить ход дальнейших действий.

    Как мне хранить и/или распоряжаться этим лекарством?

    Спрей для носа:

    • Храните при комнатной температуре.
    • Храните препарат в блистерной упаковке, в которой он выпускается. Не открывайте до тех пор, пока не будете готовы к применению препарата. Не применяйте препарат при неисправности назального спрея.

    Жидкость (сироп) и раствор для инъекций:

    • Если вам необходимо хранить этот лекарственный препарат дома, узнайте условия его хранения у врача вашего ребенка, медсестры или фармацевта.

    Все формы выпуска:

    • Храните все лекарственные препараты в безопасном месте. Храните все лекарственные препараты в месте, недоступном для детей и домашних животных.
    • Утилизируйте неиспользованные лекарственные препараты или препараты с истекшим сроком годности. Не выливайте в туалет или канализацию без соответствующих указаний. Если у вас есть вопросы относительно утилизации лекарственных препаратов, проконсультируйтесь с фармацевтом. В вашем регионе могут действовать программы утилизации лекарственных препаратов.

    Общее утверждение

    • Если симптомы или нарушения состояния здоровья Вашего ребенка не уменьшаются, или отмечается ухудшение, обратитесь к врачу Вашего ребенка.
    • Не делитесь лекарством вашего ребенка с другими и не давайте чье-либо лекарство вашему ребенку.
    • К некоторым лекарственным препаратам могут прилагаться другие информационные листки для пациента.

      Если у Вас есть вопросы, касающиеся данного лекарственного препарата, проконсультируйтесь с врачом Вашего ребенка, медсестрой, фармацевтом или другим работником здравоохранения.

    • Если вы считаете, что произошла передозировка препарата, немедленно позвоните в токсикологический центр или обратитесь за медицинской помощью. Будьте готовы сообщить или показать, какой препарат вы приняли, в каком количестве и когда это произошло.

    Использование информации потребителей и заявление об ограничении ответственности

    Эту информацию не следует использовать для принятия решения о приеме этого или любого другого препарата. Только лечащий врач обладает необходимыми знаниями и опытом, чтобы принимать решения о том, какие препараты подходят для конкретного пациента.

    Данная информация не является гарантией того, что препарат безопасен, эффективен или одобрен для лечения каких-либо заболеваний или конкретных пациентов. Здесь приведены лишь краткие сведения общего характера об этом препарате.

    Здесь НЕ приводится вся имеющаяся информация о возможном использовании препарата с инструкциями по применению, предупреждениями, мерами предосторожности, сведениями о взаимодействии, нежелательных эффектах и рисках, которые могут быть связаны с данным препаратом.

    Эта информация не должна рассматриваться в качестве руководства по лечению и не заменяет собой информацию, предоставляемую вам лечащим врачом. Для получения полной информации о возможных рисках и преимуществах приема этого препарата обратитесь к лечащему врачу.

    Авторское право

    © Wolters Kluwer Clinical Drug Information, Inc. и ее аффилированные компании и/или лицензиары, 2020. Все права защищены.

    Источник: https://www.mskcc.org/ru/cancer-care/patient-education/midazolam

    Мед-Центр Сердечко
    Добавить комментарий